
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 102  del 13/10/2020 

 

Originale 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
  
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 102 

 
 

  

 
 
 
 

 
 

Il giorno 13/10/2020 alle ore 09.45 nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

           PRESENTI 

        
ALFREDO CIMARELLA                                     - Sindaco SI 
SACCENTI LAURA  - Vice Sindaco SI 
BLUA LIDIA - Assessore SI 
MELLANO MAURO - Assessore SI 
USSEGLIO-MIN MAURO - Assessore SI 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa CATERINA RAVINALE 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di Deliberazione predisposta dall’Ufficio Personale n. 123 in data 13/10/2020, 
relativa all’oggetto. 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni ivi contenute. 
 
Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi del d.lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese. 

 

DELIBERA 
 

Di accogliere integralmente la proposta n. 123 in data 13/10/2020 relativa all’oggetto, allegata 
alla presente quale parte integrante e sostanziale. 
 
 
Successivamente, vista l’urgenza, ad unanimità di voti palesemente espressi. 

 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del d.lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 

Oggetto: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO APPENDICE AL C.C.I. TRIENNIO 2019-
2021 DEFINIZIONE CRITERI GENERALI ASSEGNAZIONE RETRIBUZIONE RISULTATO P.O. 
AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA 
SOTTOSCRIZIONE.  



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 13/10/2020 

 

Area:  Settore N.3 : Area Amministrativa  
Servizio:       Personale 
N. Proposta:  123  del 13/10/2020 
 
Oggetto: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO APPENDICE AL C.C.I. 
TRIENNIO 2019-2021 DEFINIZIONE CRITERI GENERALI ASSEGNAZIONE RETRIBUZIONE 
RISULTATO P.O. AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE. 

 

Su proposta del Sindaco Alfredo Cimarella; 
 
Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i; 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 150/2009; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 
12/2001 e modificato con deliberazione della GC n. 101/2011 con deliberazione della GC 
n.90/2018 e successiva deliberazione della GC n. 66/2019; 
 
Richiamato il vigente CCNL 2016-2018, sottoscritto in data 21.05.2018; 
 
Premesso che con deliberazione della G.C. 96/2018 è stata definita la Costituzione 
delegazione di 
parte datoriale ex art. 7 CCNL 2016-2018; 
 
Visti: 
- il D.L. 98/2011 , convertito con modificazioni dalla Legge n. 111/2011; 
- il D.L. 101/2013, convertito con Legge n. 125/2013; 
- il D.L. 16/2014 convertito con Legge n. 68/2014; 
 
Richiamato l’art. 67 del succitato CCNL 2016-2018; 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 
- deliberazione GC n. 221/2019 con la quale è stato costituito il nucleo di valutazione per il 
triennio 2019-2021; 
- deliberazione della G.C. n. 87 del 26.06.2019 ad oggetto “Sistema di misurazione e 
valutazione delle performance delle posizioni organizzative e personale dei livelli 2019. 
Approvazione”; 
 
Richiamato il verbale n.3/2020 del 2.10.2020 sottoscritto dalle parti trattanti; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 100 del 13/10/2020 ad oggetto “Sistema di 
misurazione e valutazione delle Performance del Segretario, Posizioni Organizzative e 
Personale dei livelli. Conferma per l’anno 2020 della metodologia approvata con 
deliberazione GC n. 87/2019”; 
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 72 del 19/12/2019 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2020/2022 – Approvazione”; 



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 13/10/2020 

 

 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 73 del 19/12/2019 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della GC n. 1 del 7.01.2020 ad oggetto “Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2020-2022. Parte finanziaria”; 
 
Richiamata la deliberazione GC n. 163/2019 “AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
ART. 13 CCNL 21 MAGGIO 2018 – ISTITUZIONE”; 
 
Considerato che in data 02.10.2020 è stato sottoscritto dalla delegazione di parte 
pubblica, dalle OO.SS. rappresentative e dalle RSU l’ipotesi di Contratto Decentrato 
Integrativo – APPENDICE AL CCI TRIENNIO 2019-2021  Definizione criteri generali per 
l’assegnazione retribuzione risultato alle P.O. come da allegato prospetto parte 
integrante e sostanziale del presente atto – Allegato A; 
 
Dato atto che: 
- il Responsabile del Servizio ha predisposto, in data 12.10.2020, la Relazione Illustrativa 
e la Relazione Tecnico – Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 40 e 40bis D.Lgs. 
n.165/2001, art. 8 del vigente CCNL 2016-2018, nel rispetto delle disposizioni e schemi 
approvati dalla Ragioneria di Stato con circolare n. 25/2012, sottoscritte dai Responsabili 
dell’Ara Amministrativa e Area Finanziaria; 
- in stessa data si è provveduto all’invio delle succitate Relazioni al Revisore Unico dei 
Conti, nelle modalità e termini previsti dall’art. 8 del CCNL 2016-2018; 
 
Dato atto che il Revisore dei Conti con proprio verbale del 13.10.2020 ns. prot.n. 
12975/2020 ha espresso parere favorevole circa il rispetto della procedura e la 
compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio, documento allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale – Allegato B, ai sensi e per gli 
effetti della succitata normativa; 
 
Dato atto che la Giunta Comunale deve esercitare in questa sede un solido potere di 
controllo; 
 
Esaminata l’ipotesi di contratto collettivo decentrato triennio Appendice al C.C.I. 2019-
2021, concordata tra la delegazione trattante di parte pubblica e sindacale ed accertato 
quanto segue: 
- la sussistenza di tutti i dati formali 
- il rispetto degli indirizzi impartiti alla delegazione di parte pubblica 
- il rispetto dei dati sostanziali, in ordine alla coerenza con la politica sindacale e di 
gestione del personale dell’Ente, all’analisi costi – benefici rispetto ai risultati/obiettivi e le 
risorse impiegate; 
- l’emissione del parere del Revisore Unico dei Conti sulla compatibilità dei costi della 
Contrattazione (parere prot.n. 12975/2020); 
 
Richiamato l’art. 8 commi 6, del vigente CCNL 2016-2018, il quale dispone che, a seguito 
del parere espresso dall’organo di Revisore dei Conti, l’organo di governo (Giunta 
Comunale) autorizza il Presidente della delegazione della parte pubblica alla 
sottoscrizione del contratto in via definitiva; 
 



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 13/10/2020 

 

Ritenuto a fronte dell’effettuato esame, autorizzare il Presidente della Parte Pubblica alla 
sottoscrizione del CCDI in oggetto; 
 
Accertato che, successivamente alla sottoscrizione del contratto definitivo, l’Ente deve dar 
corso, nel termine di 5 giorni dalla sottoscrizione, all’invio delle comunicazioni di legge 
all’ARAN; 
 
Richiamata la nota ARAN n. 21279/2015 dell’8.09.2015 la quale disciplina la procedura 
unificata di trasmissione dei CCD Integrativi dal 1.10.2015; 
 
Dato atto che, affinché si possa procedere tempestivamente agli adempimenti derivanti 
dalla presente autorizzazione, si rende indispensabile dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i; 
 
Tutto quanto sopra considerato, 
 

si propone che la Giunta Comunale DELIBERI 
 

1) Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, il testo dell’IPOTESI dell’Accordo 
Integrativo Decentrato (CCI) – APPENDICE C.C.I 2019-2021 Definizione criteri generali 
per l’assegnazione retribuzione risultato alle P.O. allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale – Allegato A. 
 
2) Di autorizzare, ai sensi dell’art. 8 comma 6 del CCNL 2016-2018, il Presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica, nella persona del Segretario Comunale, alla 
sottoscrizione del C.C.I. Parte economica ANNO 2020 allegato. 
 
3) Di rimettere gli atti al competente ufficio affinché provveda a trasmettere, ai sensi 
dell’art. 8 c. 8 del citato CCNL 2016-2018, copia del contratto collettivo decentrato – Parte 
Economica ANNO 2020 all’A.RA.N, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dip. 
Funzione Pubblica e CNEL secondo le nuove modalità di procedura unificate. 
 
4) Di incaricare ed autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa ad adottare i 
necessari provvedimenti attuativi conseguenti di competenza. 
 
5) Di dare atto che tutte le risorse per l’anno 2020 da destinare al miglioramento della 
produttività dei servizi trovano capienza nel Bilancio 2020 ai relativi capitoli di spesa del 
personale, come attestato nelle Relazioni Illustrativa e Tecnico-Finanziaria inviata la 
Revisore Unico dei Conti su cui è stato espresso parere favorevole (verbale prot. 
12975/2020). 
 
6) Di dichiarare, per le ragioni espresse in premessa, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 
 



Comune di BUTTIGLIERA ALTA

Pareri

123

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO APPENDICE AL C.C.I. TRIENNIO 2019-
2021 DEFINIZIONE CRITERI GENERALI ASSEGNAZIONE RETRIBUZIONE RISULTATO P.O.
AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA
SOTTOSCRIZIONE.

2020

Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/10/2020

Ufficio Proponente (Personale)

Data

Parere Favorevole

CRISTIANO GABRIELLA

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL -  D.Lgs. n.
267/2000, si esprime il seguente parere (firmato digitalmente  ai sensi del D. Lgs. 82/2005): FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/10/2020

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

TRAPANESE ROMEO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267/2000, si esprime il seguente parere (firmato digitalmente ai sensi del  D. Lgs. 82/2005): FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di Buttigliera
Alta.



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 13/10/2020 

Letto, confermato e sottoscritto.         
  
         
      
      

   

   

  

 

          

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

          

 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del  Comune, ai sensi 
dell’art. 32 c. 5 L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi dal  30/10/2020.   
      

          
  La presente deliberazione è stata contestualmente comunicata    
  

 

  

   
              
  

il  30/10/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA RAVINALE 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 

         
              
                         

 

 

       

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
(ai sensi del T.U. 267/00) 

 

Data Esecutività: 09/11/2020 
 
 

C
h

 
 esecutiva  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 267/2000 art. 134, comma 3) 
 

 
 
   

il  30/10/2020              
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA RAVINALE 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 

 

IL PRESIDENTE 
ALFREDO CIMARELLA 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA RAVINALE 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

 

C
h
 

Ai capigruppo consiliari 

C
h
 

Al Prefetto 


